
114  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.652 Quarta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2023

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA N.º 040/2023-CGMP/PA, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023. 
Dispõe sobre os prazos dos feitos disciplinares em trâmite, no período 
natalino e de ano novo, e, ainda, a suspensão de atos ou de audiências 
em feitos disciplinares de atribuição da Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, entre os dias 20 de dezembro e 20 de janeiro, inclusive. O 
CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO o teor da Recomendação 
n.º 46/2016, do Conselho Nacional do Ministério Público, recomendando 
que se evite, na medida do possível, a designação e realização de atos ou 
de audiências, nos feitos e procedimentos de caráter administrativo, no 
período compreendido entre os dias 20 de dezembro e 20 de janeiro, com 
ressalvas das hipóteses que não justifiquem o adiamento; CONSIDERANDO 
o disposto na PORTARIA n.º 4913/2023-GP, de 30/11/2023, do Egrégio 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, que suspende o expediente forense 
no âmbito do Poder Judiciário do Estado do Pará, no período de 20 de 
dezembro de 2023 a 06 de janeiro de 2024; CONSIDERANDO, também, o 
teor da PORTARIA n.º 7227/2023-MP/PGJ, de 11/12/2023, que determina 
a suspensão e o cumprimento em regime de plantão do expediente no 
âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, no mesmo período acima; 
CONSIDERANDO, finalmente, que o referido período é dedicado às festas 
natalinas e de ano novo; R E S O L V E: Art. 1º. DETERMINAR a suspensão 
dos prazos processuais, no período compreendido entre os dias 20 de 
dezembro de 2023 a 20 de janeiro de 2024, nos feitos disciplinares em 
trâmite, de atribuição da Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado 
do Pará, previstos na Lei Complementar n.º 057/2006, de 06 de julho de 
2006. Art. 2º. DETERMINAR, ainda, que no período acima previsto, não 
sejam designados e realizados atos e audiências nos feitos disciplinares 
desta Corregedoria-Geral, nos quais sejam recomendáveis a presença de 
advogados, ressalvadas as hipóteses que não justifiquem o adiamento, as 
de caráter urgente ou com risco iminente de prescrição. PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO, Belém do Pará, em 19 de Dezembro de 2023.
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA
Procurador de Justiça/Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do 
Pará

Protocolo: 1025297
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 013/2023-3ªPJPGM
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Promotora de Justiça 
GRACE KANEMITSU PARENTE, titular do 3º cargo de PJ de Paragominas, 
com fundamento no art. 54, VI, e §3º da Lei Complementar nº 057/06; e 
no art. 4º, Inc. VI, da Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna público 
o Procedimento Administrativo SAJ nº 09.2023.00003327-7, instaurado 
pela PORTARIA nº 013/2023-3ªPJPGM, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Paragominas, situada no Eixo W1, s/nº, bairro 
Célio Miranda, CEP 68.625-510 – Paragominas/PA, telefones nºs (91) 
3729-1783 / 3729-3820.
PORTARIA nº 013/2023-3ªPJPGM
Objeto: Procedimento Administrativo instaurado para acompanhar e fis-
calizar, de forma continuada, políticas públicas ou instituições; apurar fato 
que enseje a tutela de interesses individuais indisponíveis e embasar ou-
tras atividades não sujeitas a inquérito civil, conforme preceitua o art. 8º, 
da Resolução nº 174/2017- CNMP.
GRACE KANEMITSU PARENTE, Promotora de Justiça, Titular do 3º cargo 
–Paragominas.

Protocolo: 1025076

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Republicada por incorreção no D.O.E. de 09 de novembro de 2023
PORTARIA Nº 6477/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais; e considerando os termos do Ofício nº 179/2023-CPJ-
SIV, datado de 01/09/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 13592/2023, 
em 20/09/2023,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, a contar de 30/09/2023, a Promotora de Justiça 
CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA da função de Coordenador da 
Região Administrativa 12 - Região Sudeste IV, designada pela PORTARIA nº 
0048/2023-MP/PGJ, de 13/01/2023, publicada no D.O.E. de 16/01/2023.
II - DISPENSAR, a pedido, a contar de 01/11/2023, o Promotor de 
Justiça MAURO GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS da função de Vice-
Coordenador da Região Administrativa 12 - Região Sudeste IV, designado 
pela PORTARIA nº 0048/2023-MP/PGJ, de 13/01/2023, publicada no 
D.O.E. de 16/01/2023.
III - DESIGNAR o Promotor de Justiça FABIANO OLIVEIRA GOMES FER-
NANDES para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Vice-
Coordenador da Região Administrativa 12 - Região Sudeste IV, no período 
de 01/11/2023 a 31/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 07 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Republicada por incorreção no D.O.E. de 09 de novembro de 2023

PORTARIA Nº 6478/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 235/2023-MP/PJSAT, datado de 
28/09/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 14117/2023, em 28/09/2023;
CONSIDERANDO os termos do despacho datado de 22/11/2023, à fl. 20,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, contar de 30/09/2023, a Promotora de Justiça 
MÔNICA CRISTINA GONÇALVES MELO DA ROCHA da função de Coordenador 
da Região Administrativa 03 - Região Nordeste I, designada pela PORTARIA 
nº 0080/2023-MP/PGJ, de 13/01/2023, publicada no D.O.E. de 18/01/2023
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA ALVA-
RES para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coor-
denador da Região Administrativa 03 - Região Nordeste I, no período de 
30/09/2023 a 31/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 07 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 7393/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais; e considerando os termos do Ofício nº 209/2023-CPJ-
SIV, datado de 04/10/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 14489/2023, 
em 04/10/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VANESSA GALVÃO HERCULANO para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador da 
Região Administrativa 12 - Região Sudeste IV, no período de 01/11/2023 a 
31/12/2023
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 15 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 7409/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 059/2023-MP/CPMII, datado de 
06/10/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 14743/2023, em 10/10/2023;
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, parágrafo único, da Resolução nº 
006/2014-CPJ, de 16/07/2014, republicada no D.O.E. de 29/07/2014, com 
a redação dada pela Resolução nº 015/2018-CPJ, de 04/10/2018, publica-
da no D.O.E. de 08/10/2018;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/02/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 
03/03/2017; e o Provimento nº 01/2022-CMGP/PA, de 21/02/2022, publi-
cado no D.O.E. de 25/02/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CA-
MACHO para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coor-
denador da Região Administrativa 08 - Região do Marajó II, no período de 
08/01/2024 a 31/12/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 18 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 7410/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 144/2023-MP/COORDENADORIA, 
datado de 11/10/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 14945/2023, em 
11/10/2023;
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, parágrafo único, da Resolução nº 
006/2014-CPJ, de 16/07/2014, republicada no D.O.E. de 29/07/2014, com 
a redação dada pela Resolução nº 015/2018-CPJ, de 04/10/2018, publica-
da no D.O.E. de 08/10/2018;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/02/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 
03/03/2017; e o Provimento nº 01/2022-CMGP/PA, de 21/02/2022, publi-
cado no D.O.E. de 25/02/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DA-
MASCENO para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de 
Coordenador da Região Administrativa 02 - Região Metropolitana de Belém 
II, no período de 08/01/2024 a 31/12/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 18 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 7411/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 003/2023-MP/PA-Coord.-RAT, da-
tado de 16/10/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 15086/2023, em 
17/10/2023;


